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	Duomenys apie mokymo programą
	Mokymo programos dalių aprašas

	Mokymo programos pavadinimas

	Ekologiškos produkcijos auginimas ir perdirbimas diversifikuojant veiklas ir didinant augalininkystės krypties ūkių atsparumą

	Mokymo programos kodas

	40811002

	Mokymosi trukmė (akademinėmis valandomis)

	6 akad. val.

	Mokymo programos suderinimo data

	2026-03-06

	Mokymo programos rengėjas (juridinio asmens
pavadinimas arba fizinio asmens vardas, pavardė, pareigos)
	Mokymo programą rengė
Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmų vyr. spec. augalininkystei Dr. Edita Karbauskienė

	Mokymo programos paskirtis (tikslas, reikalavimai klausytojams, specialieji reikalavimai, apribojimai ir kt.)
	Suteikti žinių apie ekologinio žemės ūkio taisyklių reikalavimus ir sertifikavimo sistemą, ekologinės žemdirbystės sistemoje naudojamas augalininkystės technologijas, ekologiškos produkcijos perdirbimo galimybes. 
Mokymo programa skiriama ūkininkams, norintiems sertifikuoti ir užsiimti ekologine gamyba, jų partneriams, ūkio darbuotojams, jauniesiems ūkininkams, žemės ūkio bendrovių specialistams, norintiems susipažinti su ūkininkavimo ekologinėje žemdirbystės sistemoje reikalavimais ir galimybėmis. Minimalus klausytojų išsilavinimas – vidurinis.

	Įgyjami gebėjimai (kompetencijos)

	  Baigęs mokymo kursą pagal mokymo programą, dalyvis turi gebėti: vadovautis ekologinį žemės ūkį reglamentuojančiais ES ir nacionaliniais teisės aktais; organizuoti gamybą pagal ekologiniam žemės ūkiui keliamus reikalavimus; parengti ūkio (įmonės) perėjimo iš intensyvios gamybos į ekologinę priemonių planą; sudaryti tinkamą ekologinio ūkio sėjomainą, augalų kaitos schemą, įvertinti pasėlių struktūrą; parengti tręšimo planą, siekiant teigiamo maisto medžiagų ir humuso balanso;  parinkti tinkamiausias piktžolių, kenkėjų ir ligų kontrolės priemones; tinkamai užpildyti ekologinės gamybos žurnalą ir pateikti reikalingus dokumentus ūkio sertifikavimui; naudotis FIBL duomenų bazėmis; taikyti ekologinės gamybos reikalavimus produkcijos perdirbimo veiklai.

	Baigiamojo tikrinimo (žinių vertinimo) forma
	Pokalbis.

	Mokymo planas (mokymo temų pavadinimas)
	Akad. val. skaičius pagal mokymo temas

	ES komunikatas „Europos žaliasis kursas“. ES strategijos: „Nuo ūkio iki stalo“, „2030 m. Biologinės įvairovės strategija“, ES 2030 m. Dirvožemio strategija. Klimato kaitos švelninimo uždaviniai ir priemonės. Lietuvos 2023-2027 m. Strateginis planas. Agrarinės aplinkosaugos politika įgyvendinant Lietuvos strateginį planą. Ekologinio ūkininkavimo samprata, tikslai, pagrindiniai principai bei teikiama parama. Gerieji Lietuvos ir ES šalių ekologinių ūkių gamybos diversifikavimo ir atsparumo didinimo pavyzdžiai.
	0,3

	ES ir nacionaliniai teisės aktai, reglamentuojantys ekologinę žemės ūkio ir maisto produktų gamybą. Perėjimo iš įprastinės žemės ūkio gamybos į ekologinę sistema. Ekologinės gamybos ūkio sertifikavimas.
	0,2

	Pagrindiniai reikalavimai keliami ekologinei augalininkystei: pereinamojo laikotarpio trukmė, paralelinė gamyba, apsauginės juostos, sėjomaina, augalų tręšimas, augalų apsauga, sėklos ir dauginamosios medžiagos įsigijimas, FIBL duomenų bazė, derliaus nuėmimas ir produkcijos sandėliavimas.
Praktinis darbas. Parengti ūkio veiklos į ekologinę gamybą diversifikavimo planą analizuojant ūkio atitiktį keliamiems ekologinės gamybos reikalavimams. Prisijungti prie FIBL duomenų bazės ir išanalizuoti ekologiškų sėklų pasiūlą.
	0,5

	Ekologinės augalininkystės priklausomumas nuo gamtinių, dirvožemio sąlygų. Dirvožemio agrocheminės savybės ir jų tyrimas. Dirvožemio rūgštingumas ir jo reguliavimas. Maisto medžiagų ir humuso balansas dirvoje, balanso skaičiavimas. 
Praktinis darbas. Simuliacija – N ūkio agrocheminių dirvožemio savybių įvertinimas. Maisto medžiagų ir humuso balanso ūkio dirvožemyje skaičiavimas.
	0,5

	Ekologinės sėjomainos sudarymo pagrindai.  Augalų kaita. Fitosanitarinė pertrauka. Priešsėliai ir jų parinkimas.
Praktinis darbas. N ūkio augalų sėjomainos ar augalų kaitos plano sudarymas.
	0,5

	Piktžolių kontrolės priemonės ir būdai ekologinėje gamyboje. 
Praktinis darbas. Sudaryti ūkio piktžolių kontrolei reikalingą priemonių (mechaninių, agrotechninių, prevencinių) planą. Paaiškinti, kuri priemonė tinkamiausia ūkyje vyraujančioms piktžolėms kontroliuoti.
	0,5

	Augalų ligų ir kenkėjų kontrolės metodai ir būdai ekologinėje žemdirbystėje. Augalų apsaugos produktai ir jų naudojimo reikalavimai.
Praktinis darbas. Identifikuoti ir pasirinkti ekologinėje gamyboje leidžiamus augalų apsaugos produktus, būdus arba metodus 1-2 ūkyje auginamoms augalų rūšims.
	0,5

	Organinių ir mineralinių trąšų naudojimas  ekologinės gamybos ūkyje. Augalai žaliajai trąšai. Tręšimas ir tręšimo planavimas. 
Praktinis darbas. Sudaryti N ūkiui tinkamų naudoti organinių ir mineralinių trąšų sąrašą (pavadinimas, kiekis, naudojimo tikslas). Parengti tręšimo planą pasirinktai augalų rūšiai.
	0,5

	Ekologinės gamybos žurnalas. Tiekimo rinkai reikalavimai. Ekologiškos produkcijos ženklinimo reikalavimai. 
Praktinis darbas. Ekologinės gamybos žurnalo pildymas.
	0,5

	Ekologiškos produkcijos perdirbimo reikalavimai. Perdirbimo ūkyje sertifikavimas. Kontrolės procedūros.
	0,5

	Praktinis darbas. Parengti augalininkystės ūkio veiklos į ekologinę gamybą planą išanalizuojant ūkio atitiktį keliamiems ekologinės gamybos reikalavimams. Interaktyvios dirbtuvės ir simuliacijos pagal parengtas užduotis arba realaus ūkio pavyzdį.
	1,0

	Baigiamasis žinių vertinimas – pokalbis.
	0,5



